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 چکیده

های مهم فراروی مدیریت شهری در کشورهای در های فرسوده شهری از جمله چالشبهسازی و نوسازی بافت

های فرسوده، بافتترین ضرورت توجه به سیمای کالبدی باشد که مهمحال توسعه از جمله کشور ما ایران می

های ضربتی ها و طرحتوجه به فرسودگی روزافزون آنهاست. جلوگیری از تداوم این روند، نیازمند تدوین برنامه

نماید. بنابراین هدف چون بهسازی و نوسازی است این مهم ضرورت پرداختن به این مسأله را امری بدیهی می

فرسوده شهر بهبهان، بررسی وضعیت موجود سرانه  هایاصلی در این پژوهش، بهسازی و نوسازی بافت

-باشد که ضمن رفع مشکلات بافت فرسوده از طریق طرحها و تطبیق آنها با طرح جامع پیشنهادی میکاربری

ها تواند بستر اصلاحات اساسی را در جهت ارتقای وضعیت زندگی مردم این بافتهای بهسازی و نوسازی می

-ای، اسنادی و بررسیتحلیلی مبتنی بر مطالعات کتابخانه -قیق حاضر، توصیفیشناسی تحفراهم سازد. روش

سپس بر اساس ، شودها استخراج میهای کلیه شاخصدر مرحله تحلیل ابتدا مقادیر و دادههای میدانی است. 

ل و با استفاده از مد شوداخته میدهای مربوطه پردهی شاخص( به وزنAHP) روش تحلیل سلسله مراتبی

Vikorبا استفاده از  شود. در نهایتهای دارای بافت فرسوده مشخص می، اولویت بهسازی و نوسازی محله

شود. بهسازی و نوسازی مشخص می های دارای بافت فرسوده با اولویتبر روی نقشه، محله، ArcGIS افزارنرم

های شهری، ایجاد شبکه دسترسی دهد که اصلاح وضع بناها و محلهنتایج حاصل از این تحقیق نشان می

های بافت مناسب محله، کار گذاشتن خدمات و تاسیسات لازم برای شهروندان و همچنین تنظیم سرانه کاربری

ها از بین ببرد به فرسوده براساس یک طرح جامع هماهنگ به نحوی که حالت رکود و رخوت را در این بافت

 امر بهسازی و نوسازی وابسته است.
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مقدمه -8  
های اخیر با توجه به تحولات سریع علمی و فنی و به تبع آن دگرگونی این ساختارها و مطرح شدن نظریه توسعه در سال

بارتی توجه به بهسازی و نوسازی های فرسوده شهری دو چندان شده است. به عپایدار شهری، اهمیت بهسازی و نوسازی بافت

های فرسوده شهری و به طور کلی دخالت در بافت قدیمی شهرها همواره یکی از مسائل اساسی است که اندیشمندان و بافت

مسئولین امور در کشور ما و مدیران شهرها و همچنین متخصصین و کارشناسان مسائل شهری سالهاست که جهت بازگداندن 

 خه زندگی شهری با آن مواجه هستند.این مجموعه به چر

اند که با های فرسوده درگیر شدهای به نام بافتبا مسأله به عنوان نمونه موردی از شهرهای ایران، در این میان شهر بهبهان

فرسوده  بافتسی ساختاری و عملکردی زندگی جدید شهری و مشخصات یک شهر مدرن ناسازگار و ناهماهنگ است. کالبدشنا

ها، افول اقتصادی، نشان دهنده تجلی مشکلاتی نظیر تعارض با ساختار کلی شهر، تراکم و تمرکز جمعیت و فعالیت ،شهر بهبهان
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